
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 429 del 09/11/2023

Proposta n. 137
del 09/11/2023

Oggetto: Determinazione di approvazione della perizia di assestamento finale. Lavori di
manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa Sedda e Su palu – Ambisua.

CIG: 9456386896 CUP: H27H22003070006

Il Responsabile di Area

Vista la nomina del Responsabile dei Servizi da parte del Sindaco, con decreto n. 1/2023 del 01/01/2023;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del .17/08/2022. sono stati approvati il progetto definitivo ed

esecutivo dei lavori di manutenzione della viabilità rurale della strada vicinale Sa sedda e su palu - Ambisua.., il

quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il

piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n.

50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 145614,75 (IVA esclusa)

mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici;

Vista

 la propria determinazione n. 371 del 24/10/2022, avente ad oggetto “affidamento dei lavori di manutenzione

della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda e su palu – Ambisua, mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL.. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 - DETERMINA A CONTRARRE”.

 la propria determinazione n. 485 del 15/12/2022, avente ad oggetto “Affidamento dei LAVORI di

manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda e su palu - Ambisua. Programma di sviluppo

rurale 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 – tipo intervento 4.3.1. “investimenti volti a migliorare le

condizioni della viabilità rurale e forestale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 -

DETERMINA di aggiudicazione”

VISTO Contratto di affidamento dei lavori di cui sopra Rep. n. 1/2023, del 28/07/2023, registrato in data 15/02/2023, al

n. 1347, serie 1T – Agenzia delle entrate, per l'importo complessivo di € 141617,47 ( IVA esclusa -);

Dato atto:

 che i lavori sono stati ultimati in data 29/09/2023 e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile;



Pag. 2 di 5

 che il Direttore dei lavori ha comunicato al Rup che durante l’esecuzione dei lavori si sono rese necessarie

modifiche di lavorazioni non sostanziali;

Constatato che in data del 02/11/2023, prot. 4724, il Direttore dei Lavori, Dr.Agr. Simone Bulla., ha trasmesso a

questo ente, una perizia di assestamento senza aumento di spesa, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1,lettera e)

del D.Lgs. 50/2016, relativa ai lavori di cui all’oggetto, , composta dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica;

2) Computo metrico;

3) Quadro comparativo;

4) Quadro economico di confronto;

Considerato che la perizia, di assestamento finale, , come proposta:

 Non altera gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti rispetta quanto previsto dall’art. 4

dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

 Non comporta alcuna spesa rispetto all’impegno di contratto;

Dato atto:

 che la perizia di assestamento finale di variante tecnica non sostanziale è stata disposta dal direttore dei

lavori, trattandosi di modifiche di dettaglio “ D.M. 49/2018 art, 8 comma 7)”;

 che la predetta perizia di assestamento finale di variante tecnica non sostanziale si è resa necessaria al fine

di assestare le partite contabili a lavori in fase in fase di ultimazione, al fine di procedere alla chiusura

dell’intervento;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di assestamento finale di variante tecnica non

sostanziale (art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016, proposta al fine di completare i lavori di che trattasi;

DETERMINA

 La premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

 di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia di assestamento finale di variante tecnica non

sostanziale (art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016, relativa ai Lavori di manutenzione della viabilità

rurale strada vicinale Sa Sedda e Su palu –, in atti depositata, redatta Dr. Agr. Simone Bulla dell’importo

complessivo di € 199953,13, avente il seguente quadro economico:

descrizione Importi di
progetto

Aggiudicazio
ne

Ribasso del
2,83%

Assestamento
finale

A) Lavori a Misura

A1 Importo dei lavori € 141246,31 € 137249,03 € 137235,85

A2) Oneri sicurezza € 4368,44 € 4368,44 € 4368,44

A3 Totale A (Lavori e sicurezza) € 145614,75 € 141617,47 € 141604,29

B) Somme disposizione dell’A.C.

B1 Incentivi art. 113 comma 2 del D.lgs.

50/2016 -

2912,30 € 2912,30 € 2912,30

B2 Spese progettazione e DD.LL 10200,00 10098,00 €10098,00

B3 Contributo cassa (4%) 408,00 403,92 € 403,92

B4 Spese tecniche geologo € 1500,00 € 1500,00 € 1500,00

B5 Contributo cassa (4% di B4) € 60,00 € 60,00 € 60,00

B6 Iva Spese tecniche Geologo € 330,00 € 330,00 € 330,00



Pag. 3 di 5

B7 Spese contributo Anac – spese

espletamento gara, polizze ect

€ 1149,64 € 1149,64 € 1149,64

B8 Iva sui lavori al 22% € 32035,25 € 31155,84 € 31152,94

B9 Iva spese tecniche progettazione € 3643,19 € 2310,42 € 2310,42

B11 Arr. e Imprevisti € 2100,00 €2100,00 €2100,00

Risparmi conseguenti al ribasso d’asta –

economie progetto

- € 6315,54 6331,62

Totale Somme a disposizione

dell’Amministrazione

€ 54338,38 € 58335,66 58348,84

Importo totale di progetto ( A + B) €. 199953,13 199953,13 199953,13

 Di dare atto che la perizia di assestamento finale non comporta alcuna spesa rispetto all’impegno di

contratto;

 Di dare atto che il RUP di che trattasi e il Geom. Francesco Bulla, ai sensi degli artt. 4,5,6 della legge

241/1990 e S.m.i. e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 09/11/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 09/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


